
Montevideo, 14 de agosto de 2024.

R. de D. Nº 304/2024
Acta 1298
EE2024-67-001-000806 

VISTO: la necesidad de aumentar el objeto de la Licitación Abreviada Ampliada N° 1/2022,

referido  a  la  “Adquisición  de vehículos  0  (cero)  km.  para la  Administración Nacional  de

Correos”;

RESULTANDO: I)  que según R.de D. Nº 054/2023, de fecha 8/02/2023, se adjudicó en el

marco del citado procedimiento licitatorio - sub- ítem 4.1, a la empresa Automotriz Franco

Uruguaya  (A.F.S.A.-SADAR),  la  cantidad  de  6  (seis)  camionetas  marca  Peugeot,  modelo

Partner  M69,  volumen 3m³,  capacidad de carga 650 kg.  con combustible a gasoil,  por  un

precio unitario CIF Montevideo: USD 13.300 (dólares estadounidenses trece mil trescientos) y

un precio total CIF Montevideo por 6 (seis) unidades: USD 79.800 (dólares estadounidenses

setenta y nueve mil ochocientos);  II) que existen razones de conveniencia e interés de esta

Administración, para proceder al aumento del objeto de dicha Licitación; III) que en virtud de

la  facultad  prevista  en  el  artículo  74  del  T.O.C.A.F.,  esta  Administración  solicitó

consentimiento  a  Automotriz  Franco Uruguaya (A.F.S.A.-  SADAR) para  el  aumento de  5

(cinco)  camionetas  marca  Peugeot,  modelo  Partner  M69  adjudicadas  según  Licitación

Abreviada Ampliada Nº 1/2022;

CONSIDERANDO: I) que la mencionada empresa prestó su consentimiento por escrito para

el aumento de 5 (cinco) camionetas marca Peugeot, modelo Partner M69, en virtud de haber

resultado adjudicataria de la Licitación Abreviada Ampliada Nº 1/2022; II) que se confeccionó

la  Orden  de  Compra  Nº  937-2024  a  la  empresa  Automotriz  Franco  Uruguaya  (A.F.S.A.

SADAR)  por  la  cantidad  de  5  (cinco)  camionetas  marca  Peugeot,  modelo  Partner  M69,

volumen 3 m3, capacidad de carga 650 kg. con combustible a gasoil, por un precio unitario

CIF Montevideo USD 13.300 (dólares estadounidenses trece mil trescientos) y un precio total

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



CIF Montevideo por 5 (cinco) unidades: USD 66.500 (dólares estadounidenses sesenta y seis

mil quinientos); III) que habrá de disponerse en consecuencia;

ATENTO: a lo dispuesto en el artículo 74 del T.O.C.A.F., el artículo 5 de la Carta Orgánica

aprobada por el artículo 747 de la Ley N° 16.736 de fecha 5/1/1996, en la redacción dada por

el artículo 39 de la Ley Nº 19.009, de fecha 22/11/2012;

                   EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Aumentar “Ad Referéndum” de la intervención preventiva de la Contadora Delegada del

Tribunal de Cuentas, según lo dispuesto en el Art. 211, literal b) de la Constitución de la

República, en el artículo 74 del TOCAF y con consentimiento de la adjudicataria; el sub-

ítem 4.1 de la Licitación Abreviada Ampliada Nº 1/2022 cuyo objeto es la: “Adquisición de

vehículos 0 Km. para la Administración Nacional de Correos”; por la cantidad de 5 (cinco)

camionetas  marca  Peugeot,  modelo  Partner  M69  de  la  empresa  Automotriz  Franco

Uruguaya (A.F.S.A.- SADAR), RUT N° 211452010010, conforme el siguiente detalle:  5

(cinco)  camionetas  0  (cero)  km  marca  Peugeot,  modelo  Partner  M69,  volumen  3m³,

capacidad de carga 650 kg. con combustible a gasoil, por un precio unitario CIF Montevideo

USD  13.300  (dólares  estadounidenses  trece  mil  trescientos)  y  un  precio  total  CIF

Montevideo por 5 (cinco) unidades: USD 66.500 (dólares estadounidenses sesenta y seis mil

quinientos); con plazo de entrega 60 días y garantía 3 años o 150.000 km.

2)  Pase a la Contadora Delegada del Tribunal de Cuentas para su intervención.

3)  Cumplido,  vuelva  a  Licitaciones  y  Contratos  de  la  División  Recursos  Materiales  y

Suministros, a sus efectos.                                                                                            

                                  DR. IVO GONZÁLEZ
                                          PRESIDENTE                 

           CR. RICARDO GONELLA
            SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


